Non est inuentus) δύεντες οὐ ποσεῖταις δοῦναι δέξαμενοι θεῶν, i. Nō sunt reperti, reuersi dare gloriam deo. Porro reperiri Græci dicunt, quod accidit, quodcū compertum sit.

Quādō desyderetis) ὅπερ επιθυμήσατε, i. cū desyderabitis. Quādō legi pōt & επιθυμήσητε.

De sub cœlo, in ea quæ sub cœlo sunt.) ἐν τῷ οὐρανῷ εἴη πλὴν πονηρῷ λάμψῃ. Eregio ne quæ sub cœlo est, in eam quæ sub cœlo est, hoc est ex una cœli plaga in aliam. Ita em uidetur oculis hominū. Cæterum collatio haec significat subitū & inexpectatū esse aduentum regni dei, non solum quantū ad tēpus attinet, uerum etiam quantū ad locū, non aliter & fulgur subito erūpit, nūc hinc nūc illinc, quod prius uideas, & expectes uentus.

Vxores ducebant.) ἡγάμενες γαμίζοντα, Quomodo ante in Matthæo uerit, nubūt. hic uertit, ducunt uxores, quod illic nubuntur, hic dabantur ad nuptias.

Duo in agro.) Haec pars apud Græcos nō additur in Luca. Vbiq; fuerit corpus) Græce est, ὅπου τὸν μακροδυμῶντα καὶ διατεταρτόν, i. ubi corpus illic congregabuntur & aulae. Quancūz nōnulli codices habent, πάντα, i. cadauer, a cadendo dictū Græcis. Atq; hāc lectionem uidetur magis approbare Hieronymus.

EX CAPITE DECIMO OCTAVO

Quomodo oportet.) πρός τὸ δέημον, i. in hoc quod semper oportet orare. Porro ἔκκληση sonat segnescere, hoc est defatigari, quod hic uocat deficere. κακοὺς enim Græci nōnūc uocat inertes & ignauos. Per multū tēpus.) ἐπὶ χρόνον .i. ad tempus, siue alīch diu. Deinde in τάχει, quod uerit in nouissimo recti uertislet deniq;. Sugillet me.) ὑποπτεύω, i. uituperet ac deroget. Nam id significat lugillare. Et patientiam habebit in illis.) Græca nōnihil discrepat, θεοῖς τῷ προστάτῃ, τῷ μακροδυμῶντι, i. Clamatiū ad se nocte & die, & longanimis super illis. Sed alius codex habebat, vñ λέγω μακροδυμῶντι, πονηρῷ πλῷ ἐκδικοῦμ, i. Etiā dico longanimis super illis faciet uindictam, ut intelligamus omnino ulturum, licet seruitus. Quādō secus legit Vulgarius, & rectius, nō fallor, ppter ea quod sequitur ἐν τάχει, i. certe, id quod pugnat cum illo μακροδυμῶντι.

Tanquam iusti.) ὅτι εἰσὶ δικαῖοι, i. q; essent iusti, tametsi uerti poterat ad sententiā, tanq; essent iusti. Sentit enim illos sibi tribuisse iusticiam, & hac opinione fretos, cæteros despississe. Cæteri hominū.) Græce dixit. Nam homines dicendum erat latine, cum Græci in his abutantur genitiuo pro quoq; alio casu.

Velut etiam.) Ηὐτὸς δύναται, i. aut etiam ut hic. Laurentius uidetur suspicari scriptum fuisse, uel & ut. Cæterū q; de mutata cōiunctione cauillatur leuiculum est, & ad elegantia sermonis attinens, magis q; ad rem theologicam.

Nolebat nec oculos.) Fortasse torquebunt Dialecticos hæduæ negationes, uni additæ uerbo. Proinde uertere poterat, Nec oculos uolebat sustollere ad cœlum. Atq; ita citat Cyprianus in expositione orationis dominicæ.

Iustificatus ab illo.) Nonnulli Græci codices habent, καὶ εἰς δύναται δεῖ μακροδύτεις τῷ δικορωτῷ, ή γῆς ἐκστρέψαται. Descendit hic iustificatus in domum suam, & enim siue certe ille hoc est magis certe q; ille. Sed in plariscū non inuenio γερά. Proinde uertendum erat potius q; ille, siue præ illo.

Conuocans illos.) προσκαλεσάμενος, i. aduocans. Et illos ad pueros referendum est antea, quod est neutri generis, quemadmodum pueri παιδία. Accitis puellis, dixit haud dubie quinprohibitibus. Et (sicut puer) Offendit Vallam, qui mauult, uelut puer, uel tanq; puer, ut intelligamus imitationem persona non acceptioñis.

Quid me dicas bonū?) Hoc nonnihil discrepat a Matthæo, nā illic offensus est, quod interrogasset de bono, quod esset facturus.

De filio hominis.) Græcis non additur de. Τοῦ δέ τοῦ αὐτοῦ πατέρος, hoc est, filio hominis.

Vt uideā

Vt uideam & respice.) Idem uerbum est Græcis, ἡνακνελέψω αἰάλεψον, quod signifi-
cat recipere uisum. Id mirum cur mox mutarit interpres.

EX CAPITE DECIMONO.

TNarborem sycomorum) συκομοραιη. i. in caprificum, hoc est fatuā sicum. Illud mi-
rū apud Græcos hanc dictionē scribī p o micron, cum μωρός habeat ω mega.

Ad hominē peccatorē diuertislet.) οὐσὴ λαθερι καταλῦσαι. i. ingressus eslet ad diuer-
sandū apud illum. Et si quid aliquem defraudaui.) θευκφάνησα, quod est pro-
prie delationib⁹ extorquere aliquid, hic pro quacunq⁹ fraude posuit.

Homo quidā nobilis.) εὐγενής. i. clarus, & claro genere pgnatus. Decē mnas.) Lat-
ni interponunt. i. dicentes minas. In plærīc⁹ græcis codicibus reperio μνᾶς, nominandi
casu, quod errore ne an studio factum sit, incertus sum. Et (Euge serue bone) .i. recte bo-
ne serue. Collaudat enim seruū, functum officio suo. Quia inde) ικείνης. i. illac. Nec em̄
est ικείνης. Quantū quisq;. t̄. i. quis quid, ad eam formā, Quem cui cōmēdes, etiā
atq; etiam aspice. Et quid cui des, quid cui credas.

Exegissim illud.) Illam erat dicendū. Sed ἀργύριον, quod apud Græcos est neutri gene-
ris. Et interpres oblitus se uertisse pecunia, nō argentū, reliquit illud. Ad hac q̄ hic uer-
tit exegissim, græcis est ἐπράξα, idem uerbū quod ad eundē modum uerti oportuit, su-
perius cum de publicanis loqueret, nihil amplius q̄ quod uobis cōstitutū est faciatis.

Præcedebat ascēdens.) επορεύεται προδοθεν αναβαίνω. i. procedebat, hoc est, pgebat ire.
Cui nemo unq;. In quo nunq; legēdū est, εφ' om̄, suffragatib⁹ & antiquissimis exēplarib⁹.

Operam eius desyderat.) ἀντρα χειρὶ ξε. i. eo opus habet. Quia dominus eum ne-
cessarium habet) Hæc græca nihil dissident a pximis, ubi uertit, dominus eius operam
desyderat, cum utrobicq; sit ἀντρα χειρὶ ξε. i. illo opus habet.

Etiactantes.) καὶ επιφέρει τοντες, i. & iniectis uestibus, siue pallijs suis.

Omnes turbæ discedentiuū.) ἀπειρον πλάνη τῶν μαθητῶν. i. uniuersa turba discipulorū.

Gloria in excelsis.) οὐτισοις. i. in altissimis. Lapidès clamabūt.) κενρόξοντη, quod Græ-
duocant μετ' ολίγον μέλλον, hoc est paulo post futurum, & habet urgēs qddā & uehemēs.

Nunc autem quæ ad pacem.) Omittēda erat cōiunctio quia, δτi, quæ ex idiomate græ-
canici sermonis apponitur aliquoties affirmandi gratia. Diuus Hieronymus in cōmen-
tarij Esaiæ, non semel hūc citat locum, sed sensu, nō nihil imutato, uidelicet ijs uerbis, Si
scires etiam tu quæ ad pacem sunt tibi. Deinde subiicit de suo, quā q̄a non suscepit intu-
lit. Nunc autem ueniet dies super te &c. Quæ quidem interpretatione, ut longe lateq; dis-
sonata recentium Theologorum interpretatione, ita uehementer consentit, cum græ-
ca ueritate & interpretamento Vulgarij. Nā græca sic habet, δτi εἰ γνωσκεῖς σύγενος τῷ μέρει
συντάχτῃ τὰ πρός εἰρήνην σε. i. si nouisses, & tu sane in die tuo hoc, quæ ad pacem tuam, ut subau-
diās quāres, sitq; sensus, Hic dies est tuus, quo te inuisit redemptor. Quod si intellige-
res quantum boni tibi offeratur, saltem tu curares quæ ad pacem tuam pertinēt, hoc est
crederes, & obtemperares mihi. Ad hunc modum legisse uidetur diuus Hieronymus.
Cæterum in plærīc⁹ codicibus ita scriptum est, εἰ γνωσκεῖς σύγενος τῷ μέρει σταύτῃ τὰ
πρός εἰρήνην σε. i. Si nouisses, & tu, saltem in die tuo hoc, quæ ad pacem tuam pertinet, cura-
res. Nec est ociosa coniunctionis iteratio καὶ δεκάγενη, quod prior ad personam urbis per-
tinet, altera ad diem, ut intelligamus aduentum peculiariter pertinere ad ciuitatem Hie-
rusalem, præsertim eo die, quo adueniebat iam moriturus. Porro quod recentiores in-
terpretantur, Si nouisses imminentia tibi mala, fleres & tu &c. Non cohæret cum eo,
quod sequitur. Nunc autē abscondita sunt ab oculis tuis. Repetit enim Christus quod
dixerat, Si cognouisses, nimirum indicans eos non agnoscere diem salutis sua.

Ad terram prosteruent.) καὶ εἰσαχθοῦσι, εἰσαφθοῦσι, solum siue paumentum. Inde εἰσαφθοῦ-
solo equare. Plus enim dixit Lucas q̄ uerterit interpres.

Tempus uisitationis.) επισκοπῆς. i. inspectionis. Interpres legisse uidet εἰσισκέψεως στ-
Suspensus

ANNOTATIONES

Suspensus erat audiens illum.) οὐκέπεμπτον. i. pendebat, hoc est, inhibebat. Ita Vergilius, Pendetq; iterum narrantis ab ore.

EX CAPITE VICESIMO.

In uno dierum.) Græci addunt, ἐκείνων. i. illorum. Illud semel admonuisse sat est, hebraos unum dicere quod Latini quiddam, ut uno die, pro quodā die, & unus scriba pro quidam. Conuenerunt.) επέστησαν. i. ingruerunt, siue aderat, siue q̄ malum adorti sunt. Sic enim utitur in actis apostolorum. Vnum uerbum, ἐν τῷ λόγῳ. i. unum sermonē. Certi enim sunt.) τεπιθουένθ̄ γάρ θεων. i. Persuasa est enim, siue p̄suasum habet, ut subaudias plæbs, quæ modo præcessit. Certus enim est de re uera, at persuasus esse potest, qui falsum credat.

Multis temporibus.) χρόνος ἵνανοι. i. multum tempus, siue temporis, si sensum maluis set reddere q̄ uerba. Conquassabitur.) συνθλαδόνται. i. confringetur.

Qui negant esse resurrectionem) Qui putant nihil immutandum in literis, uertat hæc Luce ad uerbū si lubet, διὰ τὴν λέγοντες ἀνάστασιν μη εἶναι. i. Qui contradicunt non esse resurrectionem. Sed quorsum attinet ex innumeris unum aut alterū proferre? Illud annotandum, quoniam ἀνάστασιν dixit absq; articulo, uertendum potius fuisse, qui negant ullam esse resurrectionem. Et mortuus est sine filijs) ἀπεκνύθ̄. i. orbus, siue absq; liberis, nam liberorum nomine & filiæ continentur.

Neq; nubunt, neq; ducunt uxores.) οὐτε γαμοῦσι οὐδὲ ἔκγαμον τονται. i. neq; ducunt uxores, neq; nuptum dantur, quanq; γαμοῦσι ambiguū est. Alias certe uertit, ducunt uxores, atq; adeo paulo superius in hoc ipso Luca.

Aequalis enim angelis.) ισάγελοι, dictione composita, hoc est, similes siue pares angelis. Quemadmodū Homerus ισθέους & θεονέους, eximios uiros, & Dijs equiparandos.

Quia resurgunt mortui.) οὐτι δὲ ἐγείρονται. Tametsi anceps est græca coniunctio, tamen hoc loco dicendum erat, q̄ aut resurgent mortui, siue, relurgere autem mortuos.

Simulantes longā orationē.) Οὐθοφάσι μακρά προσέχοντι. i. & prætextu longo orant.

Damnationem maiorem.) πριωτόπερον κείμενο. i. maius iudicium, interpres sententiā explicit, non uerbum. Nam hic aliquoties κρίμα usurpat pro condemnatione.

EX CAPITE XXI.

Respiciens autem.) Respiceret est flexis in terram oculis aspicere. At hic ἀνατολα, quod aliquoties est recipere uisum, aliquoties attollere oculos uidēdi gratia. Ex abundanti sibi.) ἐκ τοῦ προβασέντος αὐτοῖς, i. ex eo quod sibi superest.

Ex eo quod deest.) ἐκ τοῦ οὐσερήματος. i. ex defectu, hoc est, ex penuria.

Omnē uictum.) βιον, quod alibi substantiam uertit. Et donis.) ἀναδέματο. Ea dicunt dona, quæ dicitur Dijs suspenduntur in parietibus & columnis templi, cuiusmodi nunc uisuntur potissimum iuxta monumenta diutorum statuæ argenteæ, equi aurei, pocula gémata, dicta ab ἀναθήmata, hoc est, a seponendo, siue suspendedo, unde & ἀναθēma dicit.

Dicentes quia ego sum.) οὐτι εἰμι. i. q̄ ego sum, hoc est, dicent se esse Christum, qui sum ipse. Et mox (Terroresq; & signa) φόβοι τράπετα. Aliud enim terror, aliud monstrum, quod terrorem incutit.

Nondum statim.) οὐκ εὐθέως. i. non statim. Omnes aduersarij uestri.) αντικείμενοι οὐτις. i. aduersantes uobis. Et aliquanto post (Capillus de capite uestro non peribit) ανθίσθη. i. perit, habet nescio quid certius & asseuerantius temporis επέρωση.

Possidebitis.) κτήσασθε. i. possidete, siue obtinete. Pressura.) σωστον. i. coartatio, siue anxietas. Nonnulli codices habebant ἀνάγνω, quod necessitatem sonat & uim illatam.

Et nutrientibus.) θηλαζούσας. i. lactantibus & mamma nutrientibus, ut superius indicatum est, & Ambrosius pro nutrientibus legit, quæ ubera dāt. Nec est in ore gladij, sed ore gladij, σόματι μαχαιρα, quod tamen rectius uertisset, acie gladij, quandoquidē acī em gladij Græci σόμα uocant, quod ea parte mordeat.

Sonitus

Sonitus maris) ἡχούσκος θαλάσσης. i. resonantis maris. Arescentibus hominibus) ἀπό τὸ χόντωρ, quod sonat exanimari dolore siue extabescere. Prae confusione.) ἐν ἀπογειᾳ. i. in perplexitate, siue desperatione. Quanquam uterque genitius absolute potest legi, ut sit sensus, praे desperatione resonante mari & fluctu, & aresentibus hominibus.

Cum produxerint ex se fructum) græce tantum est ἔρεθάλωσι μῆδη, quod ego uertissem proruperint. Neque enim de fructu sentit sed de gēmis & frondibus erupetibus, id quod ex alijs euangelistis liquet. Et paulo post, rursum μάτιον uertit ne forte, quasi sit hoc in illorū fortuna situm, ac non potius in illorum cura.

Videte) οὐδὲ τε, græcum uerbum anceps est, an sit uideris an uide te.

Curis huius uiræ) μερίμναις βιωτικαις, quod in Paulo uertit secularia βιωτικα. Significat autem eas curas quæ ad uictum parandum faciunt.

Vt digni habeamini) καταξιωθῆτε. i. digni reddamini, q̄ possitis effugere hæc omnia. Sensus autem est ut semper hoc ipsum orent, ut possint effugere.

Morabatur in monte) ἐν λόφῳ, quod ante uerterat stabulare.

Et omnis populus manicabat.) Græcam uocem imitatus est interpres ὥσθητε. quād latini quoque diluculari dicit idem uerbum quod in psalmis uertit de luce uigilo ὥσθητε. Diluculari Vetusissimus codex latinus habebat diluculo ueniebat. Vnde mirū est unde hæc uox omnino latinis inaudita irreperitur.

EX CAPITE XXII.

Deuodecim) εὐταῖς τοῦ ἑρμοῦ ἦν δώδεκα. i. qui erat de numero duodecim. Et magistratibus) & ductoribus, siue ducibus exercitus.

Sine turbis) ἀτερ ὅχλου. i. sine turba, hoc est sine tumultu. Nam utrumque significat ὅχλος, ut latinis turba, & multitudinem & tumultum.

Occidi pascha.) θύεσθαι, id est immolari. Amphorā.) κεράμιον, quod significat uas sūtile. Hoc idcirco admonui, quod mihi uideatur ad mysterium facere si quis excutiat, qd sibi uelut hydria fistilis, quæ rumpitur apud Ecclesiasten, recurrente uitta aurea. Eadē uox est, quam alibi uertit lagenam.

Ex hoc.) οὐτοῦ, id est ex eo, nempe pascha ne quis ad tempus referat.

Accipite & diuidite.) λαβετε τοῦτο. i. accipite hūc Qui pro uobis fundet) τὸν τερψινοῦ μαρτυρου. i. qui pro uobis effunditur. Cum paulo superius dixerit datur tempore præsenti, cur hic uereamur dicere effunditur. Et certe datur reperiſ in exemplaribus nostris.

Per quem tradetur.) παραδίδοται, id est traditur, ut sit præsentis temporis.

Dominantur eorum,) earum uertendum erat siue eis. Gens enim græcis neutri generis est. Proinde in αὐτῷ oblitus sui, græco usus est genere.

Sicut minor.) ὁστὸν νεώτερος. i. sicut iunior, siue minor natu. Antiquissimi codices habent iunior, non minor. Quanquam hoc loco magis contemptum significat τὴν ἡταιrem. Ut enim honoris causa presbyteros uocabant, hoc est seniores, ita contemptos iuiores, quod genus est illud in psalmis. Adolescentulus sum ego & contemptus. Nam Hebrais γιγγάζει σονat iuuenem & nullius autoritatis.

Et qui præcessor est.) ὁ ἡγούμενος. i. dux siue rector. Nam hoc quoque significat græca uox, ac magis cōuenit cū eo quod sequitur, pugnant em̄ p̄sidem esse, & ministrū esse.

Ait autem dominus Simoni.) Exemplaria græcanica sic habent ἵτε δὲ κύριος, σίμων, σίμων idem. i. dixit autem dñs. Simon Simon, ecce. &c. Porro cōduplicatio seruit affectui Atq̄ ita citat diuus Hieronymus in dialogis aduersus Pelagium

Expetiuit uos) ξέντηστο, quod magis sonat depoposcit, depositur enim, qui ad pœnam petuntur uelut hoc efflagitarit Satanus ut illos cōminueret, quemadmodum Iob poposcit Satan, & impetravit, uerum id præscriptis legibus.

Non cantabit.) οὐ φωνήσει, id est non sonabit, siue non adet uocem.

Sed nunc qui habet sacculum.) Queso quis tam est ἀγέλασος qui possit a risu tempe-

gg rare perpen-

ANNOTATIONES

Taxat Nic. Lyranus
et Hugo de Carrhes

Parvula et armatura.

Ambrosius huc teatū,
de duobus gladiis.

rare perpendēs q̄e ridicula recentiores quidā theologi in hūc scripsere locū. Rursū quis est tam φιλάγελως qui non indignetur cœlestem illam doctrinam huiusmodi uitari interpretamētis. Lyranus enim ille probatus doctor huc detorquet uerba Christi, quā si moneat apostolos, ut ingruente procella persecutionum muniant se duabus rebus, nē pe commeatu, & armorum præsidio, ne uel desit quod edant, uel a persecutoribus op̄ primantur. Atq̄ eadē multo impudentius inculcat Carrēsis, dignior profecto qui caru cas agat, q̄ qui sacras tractet litteras, si cætera ad eundum interpretetur modum. Is etiā Chryostomum suæ sententia citat autorem, sed οὐδέπ πρὸς ἔθνος, pullos inquit e nido educens, iubet proprijs uti pennis. Quid aīs? ita ne propriae apostolorū pennæ sunt cō meatus & gladij? Quid igitur interest inter carē militem conduitū, & uirum apostolicum? At mutatis inquiunt temporibus licet mutare uitæ rationē. Tēpore pacis hæc interdicuntur, tempore belli permittuntur. Quasi uero unq̄ bonis defuerit persecutio Ita ne Christus omnium illorum dogmatū suorū, de nō resistendo malo, de diligendis ac iuuandis inimicis, de bene precando ihs qui male precantur nobis, de beatis mitibus, & persecutionem perpetientibus propter iusticiam, de præbenda maxilla altera, si quis alteram percusserit, atq̄ alijs id genus plurimis iam moriturus palinodiā canit, & ad comparandum cōmeatum & πανοπλίαφ adornādā excitat. Oblitus etiam eorū quæ paulo ante dixerat. In patiētia uestra possidebitis animas uestras. Atqui illīc sane de persecutio loquī, deinde quid magni docet Christus suos, si hoc p̄cipit quod sua sponte faciunt & pyrate & latrones? Haccine est illa doctrina cœlestis, quam ut nobis impari ret relīctō cœlo descendit in terras? Præterea aut cur ipse nō præstat quod docet? quādo ipse parauit sibi cōmeatum? quando ensibus aut machinis sese aduersus persecutoz uim cōmuniuit? Nec uidēt q̄ ista pugnēt cū uaticinio quod ædidit in illū Esaias, uelut ouis corā tondente obmutuit, ut interim fileam, ne consistere quidem istoꝝ cōmentū. Etenim fingamus hanc esse Christi mentem, ut uelit apostolos suos parare gladium ferreum, quo grassantur & latrones, & cōmeatum quem parant duces exercituum, qua ratione illud explicabunt, quod tunica diuēdita iubet emi gladium? Nū illos nudos ensibus accinctos mittit in bellum. Nouū uero copiarum genus, Ad hæc cum dixerit, sed nunc qui habet sacculum tollat, similiter & per am, qui cohæret quod mox sequit. Et qui non habet, uendat tunicam suam, & emat gladium? Ut maxime torqueant, non iubet parare sacculū aut p̄cā, sed permittit ut tollerādū, si q̄ forte possideat. At ensē etiā uē dita tunica iubet emi. Proinde prospicere de uictu permittit dūtaxat, at gladio nos defendere tantopere iubemur, ut nudis etiam sit cum hoste configendum. At saltem nō resipiscunt ex his quæ mox sequuntur apud alios Euangelistas. Obiurgat Petrum quod utatur gladio, & iubet recondi, addens perire gladio, qui gladio pugnant, sibi non defuturas q̄libet multas legiones, a patre suppetias, si se ui defendere uoluisset. Deniq̄ quan do unq̄ legimus apostolos fecisse quod hic tantopere iubet Christus faciēdū? Fugisse legimus, respondisse legimus, loricā aut gladium gestasse nūsc̄ legimus, ac ne unguibus quidē unq̄ repugnasse, ne dicam gladijs. In nugacissimis nugis heres ac blasphemias reperimus. At hæc sunt uere hæretica, hæ uero blasphemiae in sacrosācta Christi dogma ta, reclamantibus omnibus eius præceptis, reclamante tota ipsius uita, refragātibus tot martyrum millibus, repugnantibus uetustis interpretibus, alio detorquere, imo prorsus corrumpere. Nec animaduertunt quid hic interpretetur Ambrosius, etiam si in rem perspicua, quid opus interprete? Cur inquit emere iubes gladium, qui ferire me p̄hibes? Cur habere præcipis, quem uetas promi? Nisi forte ut sit parata defensio nō ultio necessaria, ut uidear potuisse uindicari, sed noluisse. Deinde dissoluens quod poterat ex ueteris instrumenti literis obijci, permisum esse bellum, lex tamen inquit, referre me non uetat, & ideo fortasse Petro duos gladios offerenti sat est dicit, quasi liceat usq; ad euangelium, ut sit in lege æquitatis eruditio, in euangelio bonitatis profectio mox aduersus

mox aduersus

EX CA
D Vixit uero si duxit, et
cum uero si duxit, rūp̄ uero si
promulgam & expectati reg
noꝝ pedis temporis, q
in Galilæam ac perpetuum aco
fuerit (Galilæi) uero si duxit
almo Gallus eller, Gallus no
nū uocat gratiū duxit. Nam
uero uocat, ut Petrus puelam, mult
aftener accidens, iurato, id est a
lii causas, ut et ipsi, cur non portu
medici ergo, malitiam, iudicavit
et aux grata uerbo, certe com
modo. Per de fæſtū, uero si
d' hæc figura subiecte utrumq; uero si

mox aduersus reclamatores opponit hæc. Multis hoc iniquum uidetur, sed nō iniquus domin⁹, qui cum se posset ulcisci, maluit imolari. Deniq; in calce hoc adjicit, duos gladios interpretatos ueteris ac noui testamēti scientiam, quasi nihil inquiens desit ei, quē utriusq; testamēti doctrina munierit. Consentunt in hāc sentētiā, oēs omniū literā, oēs sanctorum libri, qui tolerantiam nobis commendant, non armaturam indicūt. Tole / randum utcunq; si unum dumtaxat locum philosophiæ cœlestis ad hunc corrupisse / mus modum. Nihil propemodum est dogmatis Christi, quod non huiusmodi com / mentis ac distinctiunculis subuertant quidam. Et hæc leguntur & approbantur a sum / mis theologis, hæc uelut oraculo prodita citantur. Quibus rebus illud factū est, ut apud / Christianos insanius prope tumultuetur, litigetur, pugnetur, pro re, pro dītōe, pro uin / dicta, q̄ usq; apud ethnicos. Verum moderandus est animi dolor, tæstis iustissimus, præ / fertim cum indignitas rei uix ingenti uolumine possit, ut par est, explicari. Cæterum / ut id solum agam, quod ago, sic est ordinanda lectio. Sed nunc qui habet faccum / tollat, utiq; uendendum, consimiliter & peram tollat, nimirū uendendam, quod si de / sint, uel tunica diuendita emat gladiū, nō istum quo grassantur latrones, sed uerbi diui / ni, qn̄i penetratior est quo quis gladio ancipiti, pertingens usq; ad dissectionē animæ ac spi / ritus. Quod si quis omnino contendat, tollat hic positū pro secū deportet, certe cum / in gladio cogamur allegoriam adhibere, hic quoq; adhibeamus oportet.

Orate ne intretis) Latinis anceps est sermo. Nam potest & hic esse sensus, orate, ne / si non oraueritis, fiat ut intretis in temptationem. At græcis non potest nisi unus accipi / sens. Népe hic, hoc rogate patrē, ne ueniat in temptationē, προσεύχεσθε μὴ εἰσελθεῖν. Quāq; paulo post cōmutatis non nihil uerbis, eandē extulit sentētiā, οὐα μὴ εἰσελθετε, i. ne intretis.

Sinite usq; huc) ἔτε τῶς Τοῦτο, id est finite haec tenus, id quod pinde sonat græcis quasi / dicas, haec tenus ne resistite, cum aliis sit sensus euangelista.

Si percutiamus) εἰ πατάξομεν, id est num percutiemus.

Et dum fuisset intuita) κοιτάζεισασ, id est & fixis in eum oculis. Plus enim quiddam / est οτενίζει, q̄ intueri. Quasi horæ,) δωρε, id est fere. Quanq; & Suetonius usus est, qua / si in hunc modum. Sicut dixerat) ὡς ἐπερθεῖσθαι, quomodo, siue ut dixisset sibi. Nā hoc / ipsum illi ueniebat in mētem Christū sibi dixisse futurū ut se negaret.

Vos dicitis quia ego sum) ὅτι εἰμι, id est uos dicitis me esse. Alioqui nō ideo dicebāt / quod ille esset. Quid adhuc desideramus.) τιέτι χρέαρι χομεριαριας, id est quid / insuper opus habemus testimonio. Interpres eleganter reddidit magis q̄ ad uerbum, / aut suo more. Conuenerunt seniores,) συνάχθη τὸ προσκυτέριον. i. ordo presbyterorum.

EX CAPITE XXXIII.

Dixerunt,) Καρχηδόνι, i. duxit, tametsi hic uariant exemplaria. Tu es rex Iudeorū / promissum & expectatū regem intelligas. Cōmouit populū, Ιανατέλι, i. com / mouet præsentis temporis, ut accipiamus nō de una seditione accusari Chri / stum, sed totam illius ac perpetuam accusari uitam uelut seditionis.

Et audies Galilæā) ἀκούσασ γαλιλαῖας, i. cū audisset de galilæa, siue auditio noīe galilææ

An homo Galilæus esset) Galilæus nō est cōiungendū cum homine, sed separandum / propter articulū græciū δανθρωπος. Nam cū Christū signet, tamen uelut ignoto sibi noīe / hominem uocat, ut Petrus pueram, mulierem γύνα.

Constanter accusantes) ἐντόνως, id est acriter, & intento clamore.

Nullā causam) ατίαρ, cur non potius crimen, quandoquidem & hoc significat ατία. / Emendatū ergo,) παιδεύσασ, i. castigatū siue correptū. Nā quod mox uertit, corripiam / Eadē est uox græca παιδεύσασ, cæterū corripimus uerbis magis q̄ uerberibus, castigam⁹ / utroq; modo. Per diē festū) κατὰ ιορτήν, i. singulis festis. Nā pascha recurrebat quot / annis. Et hac figura subinde utuntur κατὰ τόπους κατὰ πόλεις.

Erre qd sciat duogladij,
fīm Ambrosiu,

ANNOTATIONES

350

Simul uniuersa turba.) πάμπληθι, græcis aduerbium est, quod additum uerbo significat id agi per uniuersam multitudinem, nam uerbū ipsum est numeri pluratiui *avérpažou*. i. exclamabant. Voces eorū Hic addunt græci οὐλῆρον. i. summoꝝ sacerdotū siue pontificū. Petitionem eorū ἀπέκτου. i. postulationē. Efflagitant enim ac postulant.

In uiridi) ἐγγράφω. i. in humido, atq; ita magis respodet, quod sequitur arido. Cohæret aut humere & uirere. Beatae steriles & uentres quae.) Dicendum erat uentres qui non generunt. Apparet hallucinatū interpretē, quod κοιλία. i. uentres apud græcos sit foeminī generis. At mox certe græcus sermo refert ubera, quae sunt masculina apud illos. Κυανοὶ δὲ δικαιάστων. Nam quae non lactauerunt, ad ubera refertur, nō ad mulieres.

Duo neꝝ.) δύο κακούργοι. i. duo malefici siue facinorosi. Et latrones.) Κακούργους, latrones nunc uerterat, quod modo uerterat neꝝ, homo nimis, copiosus.

Srabat populus expectans.) θεωρῶν. i. spectans, suffragantibus & antiquis exemplaribus nostris, uerum id haud dubium quin librariorum acciderit errore.

Et deridebant eum) ἐμπατήζον. i. subsannabat idem uerbum cū eo quod ut superius indicatum est significat naso suspendere, siue dictiis incessere.

Si tu es rex.) ὁ βασιλεὺς. i. ille rex. Et paulo ante ḥ χριστός. i. ille Christus. Ac rursum ḥ τὸν θεοῦ ἵκλεκτός. i. ille dei electus. Nec enim in his ociolis est articulus græcus.

Erat aut & superscriptio) ἐπιγραφή, cur non potius inscriptio, ꝑ superscriptio.

Græcis & hebraicis & latinis.) Alius est græcis ordo, ἰδικυνοῖς οἱ γραμματοῖς οἱ εἰδρυακοῖς. i. græcanicis, romanis, & hebraicis, q̄ sane tres linguae, uel hoc noie christianis oibus debet esse cōmēdata, quod in cruce dñi nostri Iesu Christi sint solā oīum dedicatæ. Saltē hūc titulū conueniebat passim suis depingi formulis, quē Ioannes ad hāc formā ponit.

Titulus ī Cruce dñi,

יְהוֹשֻׁעַ הַנְּרִי בֶּן־יְהוֹרִים

ΙΗΣΟΥΣ ΟΝΑΣΩΡΑΙΟΣ ΟΒΑΣΙΛΕΥΣ ΤΩΝ ΙΟΥΔΑΙΩΝ.

IESVS NAZARENS REX IVDAEORVM.

Qui pendebant latronibus) κακούργων, quod modo uerterat neꝝ.

Nihil malū δυσκόπορο. i. nihil absurdū. In manus tuas cōmendo) græcis est παραθίσματα. i. cōmendabo siue deponam futuri temporis. Idq; iuxta ueritatem hæbraicam, quae habet ad hunc modum בְּרִרְךָ אֲפָרִיר רַוִּיחַ. Siquidem ꝑ additum huic uerbo ἦν indicat futurum tempus, ceterum παραθίσματα est cōmendare ueluti cōmendatur depositum seruandum, a cluō reddendum tempore. Nam huc allusit Ambrosius cum ait, Bonum ergo pignus est sp̄ritus, bonum depositum.

Qui erat decurio.) Βουλευτὴ, hic nomen est dignitatis, nō officij militaris, ac sonat ferme Senatorē siue consultorem, de quo nonnihil dictum est alias.

Cōsilio & actib; τῷ Βουλῇ Καὶ πάρεται. i. consilio & facto. Interps legisse uideſ πράξεις.

Et posuit eum in monumento.) Et posuit illud legendum est, refertur eum ad corpus ἀνθρ., Atq; ideo in latinis quoq; codicibus emendationib; scriptum est illud, non illum, ut palam librariorum esse peccatum non interpretis, quemadmodū & participiū depositum καθελώμενον, quod quidem magis sonat detractum ꝑ depositum. Quemadmodū & illud in caritico Mariae. Depositum potentes καθελώσα detrahit. Nam καθελεῖσθαι dicitur quod in alto suspensum pendet, ueluti clypeus aut lagena,

In monumento exciso.) λαζαριῶ, ut intelligamus solidum fuisse saxum non cōpactile aut structile, sed excultū suo loco nativo. Sabbato quidem siluerūτ) καταχαστη. i. quieuerunt, utrūq; enim significat καταχαστη.

EX CAPITE XXIII.

VNa aut sabbati) Vno sabbato ἐν græcis, ut subaudias die τῇ δὲ μιᾷ σαββάτῳ. Valde diluculo) ὅρᾳ βαθέος. i. diluculo p̄fundō, hoc est quod multum ad huc haberet noctis. Vnde rectius uertisset crepusculo mea quidē sententia. Ad monumentū) Hic Græci codices addunt, & quedam cū illis καὶ τινα οὐρανοῖς quod tñ anceps est de uiris dicat an mulieribus, quod τινες cōmuni sit generis. Mēte cōsternatae ecēnt.) ἐψ τῷ Σιατοφειδαι. i. dū hæret, ac pplexa esset & animi. icerti

In uestibus

In vestibus fulgentibus.) ἀσπαπτούσωε, quod magis sonat fulgurantibus, & fulguris in star relluentibus. Cum timerent autem.) plus dixit euangelista ἢ interpretes ἐκφόβωμ δέ γνωμένωμ, id est Expauersatis autem illis, ac uultum deflectentibus in terram.

Recordamini qualiter dixerit.) μνήσητε græcis anceps est, quemadmodum nobis recordamini imperatiū ne sit modi an indicatiū, nisi quod ea quæ sequuntur arguunt īmperatiū modum. Et recordati sunt uerborum. &c) Latinus erat, ut dixerit, ἢ qualiter locutus est, Laurentius mauult, ἢ dixerit. Quia oportet.) Aut omittendum erat ὅτι, aut uertendum in quod, mutato uerbi modo, quod oporteret. &c.

Et procumbens.) παρακύταις, quod est obliquato capite prospicere, ueluti si quis immisso per fenestram capite prospiciat. Vnde prouerbium περὶ ὄνου παρακύτεως. Et linteami na polita) κείμενα maluissim iacentia ἢ posita.

Et abiit apud se admirans.) apud se referendum ad participium admirans. Et abiit ad mirans apud se esse καὶ ἀπῆλθεν πρὸς ξανθὴν θαυμάζωμ. Et estis tristes.) σκυθρωποί, i. parū alacri uultu, ut ad habitū oris ptineat non animū. Quia ipse esset redempturus Israel.) ὅτι ἀντός εἰμὶ δὲ μέλλωμ λυτροῦδαι τῷ μίσθιῳ, i. speraueramus, quod is esset ille qui redemptus esset Israel. In damnationem) Alias admonui κρίσιμ & κρίμα sāpe ponī pro κατά κρισιμ simplex pro composito. Loquebantur ad inuicem,) ὡμιλοῦμ πρὸς ἀλλήλους, i. collo quebantur siue confabulabantur inter se. Nam idem uerbum mox uertit fabulabantur.

Peregrinus es.) παροικής, i. aduena es. Et nunc super hæc omnia) ἀλλάγε σὺν τὰσι τούτοις τὴν ταύτην ἡμέραν ἔγει σήμερον, i. uerūtamen cū omnibus his tertium hunc diem agit. Noue dixit Lucas, nisi forte scripsit ille ἐπὶ πᾶσι Ιούτοις. Nec est & super, sed ἀλλά, i. atqui siue uerūtamen. Nec est mulieres quadam ex nostris, sed ex nobis ἐξ ἡμῶν, hoc est nostri gregis. Deinde plus est ἢ terruerūt ἐξέκσαπτο, i. attonitos reddiderunt, nam magis pertinet ad Epitasin admiratiois ἢ timoris. Ego sum nolite timere.) Hæc uerba in græcis exéplaribus nō regio. Quidā ex nostris) τινέσθιν σὺν ἡμῖν, i. quidā eorū q̄ erāt nobiscū. Ac mox (& ita intrare) ita redundant. Ego sum nolite timere) In græcis exemplaribus tantū est, pax uobis. Cætera uidentur adiecta. Nec admodum cohærent cum sequentibus, in quibus eximit eis terrorem, licet apud Ambrosium adduntur, sed ex alio euangelista, sicut opinor admixta. Aliquid quod manducetur.) βρώσιμον, i. esculentū siue edulij. Ac mox. Fauum mellis) ἀπὸ μελισσῶν κηρίου, i. de apiarior fauo. Nam & alia quadam insecta mel & fauum habent. Et cum manducasset coram eis.) græca dissident ιοὺλα βῶμ ἵνωταιο ἀνθρώποις ἐφαγεμ ἐπε δὲ ἀντοῖς, i. accipiens corā illis comedit aūt illis.

Incipientibus.) αρχάμενον. Apparet interpretē legisse ὀρχαμένωμ, ut referatur ad discipulos. Atq̄ hanc germanam esse lectionē arbitror, licet reclamantibus græcorū exemplaribus, quod si legamus ἀρχάμενον, ut ptineat ad Christū nō eius erat dicendū, sed suo ad hunc modū, sic oportebat Christū pati & resurgere a mortuis tertio die, & prædicare in nomine suo poenitentiā & remissionē peccatorū exorsum, siue initio factō ab Hierusalem. At huic lectioni reclamat quod Christus nō cœperit ab Hierusalē, sed apostoli. Et rursus quod sequitur, magis cohæret cum hac lectione. Vos aūt estis testes horū, licet ambiguum sit, utrum estis legendum sit an sitis ἐστε an ἐστε, & utrumq; satis quadrat.

Et ipsi adorantes.) προσκυνήσαντες, i. adorato eo reuersi sunt. Adorabant enim abeunte in cœlum, ac deinde recipiebant se Hierosolymas. Hoc loco subiçienda erāt acta Apostolorum. Nam Lucas historiam suam duobus libris complexus est, quos ambos ad eundem scripsit Theophilum. Atq̄ ipse secundum exordiens cōnectit cū supiore. Deinde acta illa, plane pars est euāge licet historia. Verū ne uideremur Ioannē dirimere ab Euangelistis, distractimus duos Luca libros, & acta pximo subiecimus loco.

ANNOTATIONVM IN LVCAM FINIS.